
FORMA A-34 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

INCIDENTE DE SUSPENSIÓN DE LA 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 338/2019 

ACTOR: PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE 
BAJA 	CALIFORNIA 	SUBSECRETARÍA 
GENERAL DE ACUERDOS 

SECCIÓN DE TRÁMITE DE CONTROVERSIAS 
CONSTITUCIONALES Y DE ACCIONES DE 
INCONSTITUCIONALIDAD 

En la Ciudad de México, a quince de enero de dos mil veinte, se da cuenta al Ministro Javier 
Laynez Potisek, instructor en el presente asunto, con la copia certificada de la demanda que 
integra el expediente principal de la controversia constitucioñal indicada al rubro. Conste. 

Ciudad de México, a.quincede enero de dos mil veinte. 

Conforme a lo ordenado en1  el acuerdo de esta fecha, se forma el presente 

incidente« de suspensión" con copia certifica1a de la demI 	que integra el 

expediente principal de la c itpveracontitucional citada al rubro. 

A efecto de proveer sobre la medida cautel 	licitada por el Poder 

Legislativo del Estado de Baja California, es'menester tener presente lo siguiente 

En lo que interesa destacar; del áonterido artículos 141,  152, 16, 174  
18 5  de la Ley Reglamentaria de las fracciones 1 y  II del articulo 105 de la 

Constitución Política de losEstados Unido icános, es posible advertir que: 

1. La suspensión procedé de oficio' o 	petición de, parte, y podrá ser 

decretada hasta antes de que 	cte sentencia definitiva, 

2 Emana respecto de actos que, atento a su naturaleza, puedan ser 

suspendidos en sus efeí(os,, consecuencias; 

3. No podrá otorgarse respecto de normas generales; 

4. No se concederá 
	

do se pongan en peligro la seguridad o economía 

nacionales, las insti uciones fundamentales del orden jurídico mexicano o 

Ley Reglamentarla de las fracciones i ylI del artículo 105 de la constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 
Artículo 14. Tratándose de las controversias constitucionales, el ministro instructor, de oficio o a petición de parte, podrá conceder la 
suspensión del acto que las motivare, hasta antes de que se dicte la sentencia definitiva. La suspensión se concederá con base en 
los elementos que sean proporcionados por las partes o recabados por el ministro instructor en términos del artículo 35, en aquello 
que resulte aplicable. 
La suspensión no podrá otorgarse en aquellos casos en que la controversia se hubiere planteado respecto de normas generales. 
2  Artículo 15. La suspensión no podrá concederse en los casos en que se pongan en peligro la seguridad o economía nacionales, las 
instituciones fundamentales del orden jurídico mexicano o pueda afectarse gravemente a la sociedad en una proporción mayor a los 
beneficios que con ella pudiera obtener el solicitante. 

Artículo 16. La suspensión se tramitará por vía incidental y podrá ser solicitada por las parles en cualquier tiempo hasta antes de 
que se dicte sentencia definitiva. 

Artículo 17. Hasta en tanto no se dicte la sentencia definitiva, el ministro instructor podrá modificar o revocar el auto de suspensión 
por él mismo dictado, siempre que ocurra un hecho superveniente que lo fundamente. 
Si la suspensión hubiere sido concedida por el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación al resolver el recurso de 
reclamación previsto en el artículo 51, el ministro instructor someterá a la consideración del propio Pleno los hechos supervenientes 
que fundamenten la modificación o revocación de la misma, a efecto de que éste resuelva lo conducente. 

Artículo 18. Para el otorgamiento de la suspensión deberán tornarse en cuenta las circunstancias y características particulares de la 
controversia constitucional. El auto o la interlocutoria mediante el cual se otorgue deberá señalar con precisión los alcances y efectos 
de la suspensión, los órganos obligados a cumplirla, los actos suspendidos, el territorio respecto del cual opere, el día en que deba 
surtir sus efectos y, en su caso, los requisitos para que sea efectiva. 

 
 
 
 
 



INCIDENTE DE SUSPENSIÓN DE LA 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 338/2019 

puedaafectarse gravemente a la sociedad en una proporción mayor a los 

beneficios que con ella pudiera obtener el solicitante; 

S. Podrá modificarse o revocarse cuando ocurra un hecho supervenienite quE 

lo fundamente, y 

6. Para su otorgamiento deberán tenerse en cuenta las circunstancias 

características particulares de la controversia constitucional. 

En relación con lo anterior, deriva el criterio sustentado por la Primera Sala 

de esta Suprema Corte de Justicia de la Nación en la tesis cuyo contenido es el 

siguiente: 

"SUSPENSIÓN EN CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL. NATURALEZA Y 
CARACTERÍSTICAS. La suspensión en controversias constitucionales, aunque con 
características muy particulares, participa de la naturaleza de las medidas 
cautelares, entendidas éstas como instrumentos provisionales que, permiten 
conservar la materia del litigio, 1  así como para evitar un grave e irreparable daño a 
las partes o a la sociedad, con motivo de la tramitación de un juicio. As¿ la 
suspensión en controversias constitucionales, en primer lugar, tiene como objeto 
primordial preservar la materia del juicio, asegurando provisionalmente la situac(ón 
jurídica, el derecho ,ó el interés de que se trate, para que la sentencia que, en su 
caso, declare el derecho del actor pueda ser ejecutada eficaz e íntegramente, yen 
segundo lugar, tiende a prevenir un daño trascendente que pudiera ocasionarse a 
las partes, en tanto se resuelve el juicio principal. Por lo que se refiere a sus 
características especiales, de los artículos 14, 15, 16, 17 y  18 de la Ley 
Reglamentaria de las Fracciones 1  II de! Artículo 105 de ¡a Constitución Federal se 
desprenden las siguientes: a) procede de oficio o a petición de parte y podrá ser 
decretada hasta antes de que se dicte sentencia definitiva; b) no podrá otorgarse en 
los casos en que la controversia se hubiera planteado respecto de normas 
generales; c) no podrá concederse cuando se pongan en peligro la seguridad o 
economía nacionales, las institUciones fundamentales del orden jurídico mexicano o 
pueda afectarse gravemente a la sociedad en una proporción mayor a los 
beneficios que con ella pudiera obtener el solicitante; d) el auto de suspensión 
podrá ser modificado o revocado cuando ocurra un hecho superveniente que, ¡o 
fundamente; y e) para su otorgamiento deberán tenerse en cuenta las 
circunstancias y características particulares de la controversia constitucional. Por 
tanto, salvo los casos expresamente prohibidos por el artículo 15 de la Ley 
Reglamentaria de la materia 1 para el otorgamiento de la suspensión en una 
controversia constitucional, ésta deberá concederse cuando así proceda, pues de 
otra forma, dicha medida cautelar se haría nugatoria, lo que desnaturalizaría por 
completo la suspensión en este medio de control constitucional, privándola de 
eficacia.' 

Así, la suspensión en controversias constitucionales participa de la 

naturaleza de las medidas cautelares, por lo que tiene como fin preservar la 

materia del juicio, a efecto de asegurar provisionalmente el bien jurídico de que 

se trate para que la sentencia pueda ejecutarse eficaz e integramente, de modo 

que tiende a prevenir el daño trascendente que pudiera ocasionarse,  a las,  partes 

y a la sociedad en tanto se resuelve el juicio principal. 

6  Tesis U2005, Aislada, Primera Sala, Novena Época, Semanario Judicial do la Fderación y su Gaceta, Torno XXI, jiiiio de dos mil 
cinco, número de registro 178123, página 649. 

2 

 
 
 
 
 



Pleno de este Alto Tribunalsiguiente: 

r13RI.4A A.54 

INCIDENTE DE SUSPENSIÓN DE LA 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 338/2019 

En ese orden de ideas, la suspensión constituye un 

instrumento provisional cuyo propósito es impedir que se 

ejecuten los actos impugnados o que se produzcan o continúen 

realizando sus efectos mientras se dicta sentencia en el 

expediente principal, a efecto de preservar la materia del juicio y 

asegurar provisionalmente la situación jurídica, el derecho o el interés de la parte 

actora, siempre que la naturaleza del acto lo permita y, en su caso, no se 

actualice alguna de la prohibiciones que establece el articulo 15 de la Ley 

Reglamentaria. de la materia. 

El criterio anterior quedo plasmado en la jurisprudencia sustentada por el 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

"SUSPENSIÓN EN CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 	'. ALEZA Y 
FINES La suspensión en controversias constitucionale 	nque con 
características muy particulares, .participa de la naturaleza •e las medidas 
cautelares por lo que en primer lugar tiene como fin preservar la materia del juicio,  
asegurando provisionalmente el bien jurídico de que se tr., - - ra que la sentencia 
que, en su caso declare el derecho de la parte actora, 	ejecutarse eficaz e 
íntegramente y en segundo, tiende a prevenir el daño tra -ndente que pudiera 
ocasionarse a las partes 'y a la sociedad en 4  general en tanto se resuelve e/juicio 
principal, vinculando a las autoridades contra,,las .. se concede a cumplirla, en 
aras de proteger el bien jurídico de que se trate 	'- andolas a un régimen de 
responsabilidades cuando no la acaten. Cabe desta Ir que por lo que respecta a 
este régimen, la-controversia constitucional se instituyó como un medio de defensa 
entre poderes y órganos de poder, que tier' entré otros fines el bienestar de la 
persona que se encuentra bajo el imper 	e - qué/los, lo que da un carácter 
particular al régimen de responsabilidades de .iienes incumplen con la suspensión 
decretada, pues no es el interés:  individual el, que se protege con dicha medida 
cautelar, sino el de la sociedad, co 	se  reconoce ; én.el artículo 15 de la Ley 
Reglamentaria de las Fracciones / 	 Artículo 105 de la Constitución Política de 
los Estados Unidos Mexicanos. 

Ahora bien, en su escrio,.de demanda el Poder Legislativo del Estado de 

Baja California, impugna lo si 

'1V. NORMA GENERAL O ACTO CUYA INVALIDEZ SE DEMANDA.- 
1.- De la autoridad s - - a con el inciso A).- DEL CONSEJO DE LA JUDICATURA 
DEL PODER JUDICI iEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA, Y/O el TRIBUNAL 
SUPERIOR DE JUSTI A DEL ESTADO.-  Se le demanda la aprobación, expedición 
y orden de publicación del llamado 'Reglamento del Artículo 293 de la Ley Orgánica 
del Poder Judicial', por ser contraria a los Artículos 14 y 16 de la Constitución 
General de la Republica al agredir el Decreto No. 334, mediante el cual se aprueba la 
reforma el (sic) Artículo 168, Fracción II, así como la Adición del TITULO 
DECIMOQUINTO, CAPITULO UNICO denominado 'DEL HABER DE RETIRO' que 
contiene el artículo 293, ambos de la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado de 
Baja California; así como a sus artículos transitorios, aprobados y expedidos por la 
XXII Legislatura del Congreso del Estado de Baja California. 
Se señala como responsable el CONSEJO DE LA JUDICATURA del PODER 
JUDICIAL DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA, en virtud de ser este el órgano 
facultado para expedir y aprobar dicho Reglamento, de conformidad con lo dispuesto 
en los numerales 168, fracción II, y 293 de la Ley Orgánica del Poder Judicial y que 

Tesis 27/2008, Jurisprudencia, Novena Época, Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Tomo XXVII, marzo de dos mil 
ocho, número de registro 170007, página 1472. 

3 

 
 
 
 
 



Z, 

INCIDENTE DE SUSPENSIÓN DE LA 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 33812019 

excedió en las facultades que la Ley,  le concedió, invadiendo esferas del Poder 
Legislativo. 
2- De las autoridades señaladas en los incisos B,), PODER EJECUTIVO DEL 
ESTADO DE BAJA CALIFORNIA, c, SECRETARIO GENERAL DE GOBIERNO 
DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA, y De), DIRECTOR DEL PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE BAJA CAUFORNIA, se les reclama la orden dé publicación, y en 
su caso, la publicación del REGLAMENTO DEL ARTICULO 293, DE LA LEY 
ORGÁNICA DEL PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE BAJA CALIFOF71VIA, 
publicado en el Periódico Oficial del Estado de Baja California, No. 38, Tomo CXXVI, 
de fecha 06 de septiembre de 2019, con el que inicia la vigencia de dicha (sic) 
reglamento. 
3.- De las autoridades SECRETARIO DE PLANEACION Y FINANZAS DEL 
GOBIERNO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA y del AUDITOR SUPERIOR DEL 
ESTADO DE BAJA CALIFORNIA se reclama su nula intervención no obstante haber 
sido requeridos para ello en el procedimiento de creación del referido REGLAMENTO 
DEL ARTICULO 293 DE LA LEY ORGÁNICA DEL PODER JUDICIAL DEL ESTADO 
DE BAJA CALIFORNIA no obstante ser una obligación directa del Artículo 117, 127 y 
134 de la Constitución General del (sic) Republica y la Ley de Disciplina Financiera 
para la (sic) Entidades Federativas y los Múnicipios" 

Por su parte, la medida cLutelar cuya procedencia se analiza fue reqUerida 

para el efecto siguiente: 

"Debe precisarse que este ente PÚBLICO DENOMINADO PODER 
LEGISLATIVO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA, solicite exclusivamente-
la 

xclusivamente
la suspensión, en lo conducente, a los efectos y consecuencias que pudieran 
provocar con su aplicación el contenido del REGLAMENTO DEL ARTICULO 293 
DEL PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA, expedido y 
aprobado por el Consejo de la Judicatura del Poder Judicial del Estado de Baja 
California, publicado en el Periódico Oficial del Estado de Baja California, de. 
fecha 06 de septiembre de 2019.". 

De lo anterior, se desprende que la medida cautelar se solicita, 

esencialmente, para que se suspenda la normativa impugnada, esto es, 

Reglamento del artículo 293 del Poder Judicial del Estado de Baja California. 

Atento a lo solicitado, a las características!  particulares del caso y a la 

naturaleza de lo impugnado, sin prejuzgar respectó del fondo - del asunto que será 

motivo de estudio de la sentencia que en su oportunidad se dicte, se Iiega la 

medida Cautelar por lo que hade a la suspensión de la norma impugnada. 

Lo anterior, debido a que, como se señaló, la suspensión no podrá otorgarse 

respecto de normas generales,, como en el caso lo constituye Reglamento del 

artículo 293 de la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado de Baja California, 

pues atento a las características esenciales de la norma controvertida, a saber, 

abstracción, generalidad e impersonalidad, se hace imposible paralizar sus 

efectos, pues ello implicaría que perdiera su validez, eficacia, fuerza obligatoria o 

existencia específica. 

En consecuencia, atento a lo razonado con antelación, se 

4 

 
 
 
 
 



,oal4A A•54 

INCIDENTE DE SUSPENSIÓN DE LA 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 338/2019 

ACUERDA 

ÚNICO. Se niega la medida cautelar solicitada por el 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
	

Poder Legislativo del Estado de Baja California, por lo que hace 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACÓN 	

a la suspensión de la norma controvertida. 

Notifíquese. Por lista y por oficio al Poder Legislativo del Estado 

de Baja California. 

Lo proveyó y firma el Ministro Instructor Javier Laynez Potisek, quien 

actúa con Carmina Cortés Rodríguez, Secretaria de la Sección de Trámite de 

Controversias Constitucionales y de Acciones de Inconstitucionalidad de la 

Subsecretaria General de Acuerdos de este Alto Tribunal, que da fe 

Esta hoja corresponde al proveído de quince de enero de dos mil veinte, dictado por el Ministro Javier Laynez Potisek, en el 
incidente de suspensión de la controversia constitucional 338/2019, promovida por el Poder Legislativo del Estado de Baja 
California. Conste, 
EHC/EDBG 

MAM 
5 

 
 
 
 
 




